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faktory, které získaly nejhorší hodnocení, jsou vytvořeny návrhy pro zlepšení kvality
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ÚVOD

V současné době je cestovní ruch nedílnou součástí života každého jedince, zároveň trh

cestovní ruchu je trhem velmi dynamickým a významným pro světové hospodářství.

V současnosti existuje nespočet možností, kterých mohou lidé při cestování využít

a naplánovat si tak dovolenou na základě jejich požadavků a finančních možností, ať už sami

nebo přes cestovní kanceláře či agentury.

S rostoucím životním standardem a vyššími příjmy lidí se však jejich chuť cestovat zvyšuje,

na což reaguje i trh cestovního ruchu s neustále novými službami, produkty či destinacemi.

Zároveň se také ale zvyšují nároky na poskytované služby, které zákazníci očekávají. Je

důležité vědět, v čem má daná destinace nedostatky a na co by se bylo vhodné zaměřit,

protože každá oblast má co zlepšovat a může posouvat kvalitu nejen poskytovaných služeb

výše.

V roce 2020 však odvětví cestovního ruchu zasáhla epidemie koronaviru, která trvá bohužel

dodnes. Epidemie měla na cestovní ruch velmi tvrdý dopad a jedná se o jedno z nejvíce

zasažených odvětví vůbec. Možnost cestovat do zahraničních zemí se značně komplikuje,

někdy je téměř nemožná. Někteří se cestovat v této době bojí či nechtějí procházet složitým

procesem s potřebnými testy a karanténou. To má za následek zvyšující se množství turistů

v domácích destinacích a objevování krásného Česka. A Právě s rostoucím počtem

návštěvníků v jednotlivých destinacích, je o to důležitější sledovat, jak si na tom stojí v rámci

spokojenosti turistů s poskytovanou kvalitou.

Bakalářská práce je zaměřena na mikroregion Modré Hory, který leží v okresu Břeclav

a spadá do Velkopavlovické vinařské podoblasti. Nabízí nesčetné množství turistických cílů

a dech beroucích vyhlídek do krajiny. Zároveň je velice oblíbenou destinací pro cyklisty

i vyznavače pěší chůze, na jejím území se totiž nachází několik turistických tras i cyklotras.

Destinace nabízí velmi rozmanitou nabídku stravovacích a ubytovacích zařízení, návštěvníci

mají možnost zvolit si pobyt od čtyř hvězdičkové hotelu po klasické vinné sklípky a nadýchat

tak atmosféru opravdového místního života. V neposlední řadě je značným lákadlem pro

turisty dobré víno, které je spojeno s atraktivními společenskými a kulturními akcemi, kterých

se účastní a následně se do destinace i rádi pravidelně vracejí.
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CÍL A METODIKA PRÁCE

Cíl práce

Cílem bakalářské práce je navrhnout zlepšení kvality destinace mikroregionu Modré Hory.

Analyzovány jsou faktory destinace, součástí práce je také dotazníkové šetření, ze kterého

jsou vyhodnoceny závěry, na které navazují návrhy na zlepšení kvality mikroregionu. Práci

završuje SWOT analýza zaměřená na probíranou problematiku a také kalkulace víkendového

zájezdu.

Metodika práce

V teoretické části práce jsou vysvětleny pojmy z oblasti cestovního ruchu, destinačního

managementu a marketingu, které úzce souvisí s tématem bakalářské práce. K přiblížení

pojmů je využito českých i zahraničních odborných publikací.

V praktické části jsou analyzovány selektivní faktory, které více přiblíží polohu mikroregionu

a jednotlivé obce, které do něj spadají. V rámci lokalizačních faktorů jsou vybrány a uvedeny

některé památky, naučné stezky, rozhledny a společenské akce. V realizačních faktorech jsou

analyzovány stravovací a ubytovací zařízení, sportovně-rekreační zařízení, dopravní

infrastruktura a TIC.

Na analýzu zmíněných faktorů navazuje dotazníkové šetření zaměřené na hodnocení kvality

destinace. Dotazník o 14 otázkách byl vytvořen přes portál Survio.com, následně byl

zveřejněn na sociálních sítích a rozeslán návštěvníkům. Součástí dotazníkového šetření byla

otázka zaměřena na vyhodnocování spokojenosti s 19 faktory destinace, spokojenost byla

turisty vyjadřovaná pomocí hodnot 1–5, přičemž hodnota 1 značila nejnižší spokojenost,

hodnota 5 nejvyšší. Získané odpovědi byly zaneseny v Microsoft Office Excel do tabulky se

statistickými charakteristikami. Pro výpočty bylo využito publikace Statistika (Kadeřábek,

2006).

Poté jsou na faktory, které obdržely nejhorší hodnocení na základě statistické charakteristiky

průměr, byly vytvořeny doporučení pro jejich zlepšení, což by mohlo vést ke zvýšení

spokojenosti příštích návštěvníků, ale také obyvatel obcí. V závěru je bakalářská práce

doplněna o SWOT analýzu vztahující se na analyzovanou problematiku v destinaci, která je

následně okomentována a o kalkulaci víkendového zájezdu, kdy je vypočítána cena pro jednu

i dvě osoby, přičemž na výběr je z více kategorií pokojů v hotelu.
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1 CESTOVNÍ RUCH

Cestovní ruch je velmi rozsáhlá oblast hospodářského odvětví, které se neustále rozvíjí a

posouvá kupředu. Každý člověk i institut si pod tímto pojmem dokáže představit něco jiného,

a proto je vykládán mnoha způsoby a definicemi. V dnešním slova smyslu se cestovní ruch

začal vyvíjet v 18. století, avšak největší průlom nastal během 19. století, kdy se za cestovní

ruch se nepovažovaly už jen obchodní a poutní cesty, ale díky železniční infrastruktuře se

začal otevírat cestovní ruch světu a postupně vznikaly nové druhy a zájem turistů o cestování

se postupně zvyšoval. Na přelomu 19. a 20. století se pak cestovní ruch rozdělil do čtyř

oblastí – letní pobyty, turistiku, lázeňské pobyty a přímořské cesty (Štemberk, 2013).

V běžném životě je vnímán cestovní ruch jako způsob cestování, relaxace, změny místa

pobytu či dovolené. Ale odborníci jej vykládají různými definicemi.

V 90. letech 20. století byl cestovní ruch organizací UNWTO definován jako „činnost osoby

cestující na přechodnou dobu do místa mimo její běžné životní prostředí, a to na dobu kratší,

než je stanoveno, přičemž hlavní účel její cesty je jiný než vykonávání výdělečné činnosti

v navštíveném místě“ (Ryglová, Burian a Vajčnerová, 2011, s. 18).

Na cestovní ruch může být nahlíženo jako na uspokojování potřeb ze strany zákazníků,

zatímco ze strany nabídky by pojem mohl být chápán jako podnikatelská sféra (Ryglová,

Burian a Vajčnerová, 2011). Myšlenku, kdy je cestovní ruch jevem hromadným a při němž je

využíváno hromadných, stravovacích a dopravních služeb, prezentuje Kotíková (2013).

Pásková se Zelenkou (2002, s. 45) definují pojem jako „komplexní společenský jev, souhrn

aktivit účastníků cestovního ruchu, souhrn procesů budování a provozování zařízení se

službami pro účastníky cestovního ruchu včetně souhrnu aktivit osob, které tyto služby

nabízejí a zajišťují, aktivit spojených s využíváním, rozvojem a ochranou zdrojů pro cestovní

ruch, souhrn politických a veřejně správních aktivit a rekreace místní komunity a ekosystémů

na uvedené aktivity.“

Dle AIEST se jedná o souhrn jevů a vztahů, vyplývajících z pohybu či cestování občanů,

přičemž se za místo pobytu nepovažuje území pracoviště či trvalý pobyt (Ryglová, 2009).

Kotíková (2013) upozorňuje na to, že pojem cestovní ruch, popř. mezinárodně používaný

pojem turismus, bývá často zaměňován s nesprávnými pojmy odborného názvosloví a dochází

ke špatné interpretaci, například turistika či turistický ruch. Na tentýž problém upozorňuje i

Nejdl (2011), který definuje pojem turistika jako aktivitu spojenou s přesunem jedince do

jiného působiště, přičemž dochází k vynaložení určité fyzické síly jedince.

1.1 Základní pojmy

Významným rokem byl rok 1991, kdy byly na konferenci Světové organizace cestovního

ruchu UNWTO v Ottawě vymezeny oficiální definice v některých oblastech CR (Ryglová,

Burian a Vajčnerová, 2011).
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 Stálý obyvatel - rezident, v domácím CR osoba žijící na jednom místě po dobu

alespoň půl roku. V mezinárodním CR se jako rezident označuje osoba, která žije

v dané zemi po dobu alespoň jednoho roku.

 Návštěvník - osoba cestující do země jiné, než má trvalý pobyt, na dobu kratší než 1


[…]


destinaci či snižování průměrné délky pobytu.
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9 KALKULACE VÍKENDOVÉHO POBYTU

K sestavení kalkulace byl vybrán víkendový pobyt ve formě zájezdu a to konkrétně do města

Velké Pavlovice s ubytováním ve čtyřhvězdičkovém Lotrinském hotelu v budově bývalé

sýpky. Jednalo by se o spíše odpočinkový víkend, proložený zážitkovou gastronomií a

projížďkami na elektrokolech spíše pro náročnější uživatele vzhledem k vybrané kategorii

hotelu. Hotel nabízí přímo i víkendové balíčky, které v sobě zahrnují kromě ubytování také

vybrané procedury ve Spa Resortu v Lednici****, kam je potřeba se dopravit po vlastní ose.

Proto byl vybrán jako forma dopravy z Brna do Pavlovic minibus o kapacitě 19 míst, který by

v sobotu dopravil turisty také do Lednice.

Jako dopravce byla vybrána firma Uchytil.cz, která má přímo stanovenou cenu za počty

ujetých kilometrů a dobu čekání. Kilometráž Brno - Velké Pavlovice a zpět byla započítána

třikrát vzhledem k plánu využít Spa v Lednici.

Tab. 5: Cena dopravy

Cena za 1 km 20,50 Kč

Cena za 1 hodinu čekání 170 Kč

Zdroj: https://www.uchytil.cz/cenik/

Tab. 6: Předpokládaná kilometráž

Brno – Velké

Pavlovice
6*43 km 258 km 5 289 Kč

Objížďky 5 % 13 km 267 Kč

Velké Pavlovice -

Lednice
2*17 km 34 km 697 Kč

Objížďky 5 % 2 km 41 Kč

Doba čekání 3 hod 3 hod 510 Kč

Doprava celkem 6 804 Kč

Cena na jednoho 359 Kč

Zdroj: vlastní zpracování

Do víkendového zájezdu by byla zahrnuta pro hosty také degustace vín, která se odehrává ve

sklepě Františka Lotrinského, v ceně 600 Kč je studené pohoštění a ochutnávka 9-12 vzorků

vín.
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Tab. 7: Cena služeb

Doprava 359 Kč

Degustace 600 Kč

Čtyřchodová zážitková večeře 580 Kč

Zapůjčení elektrokol 590 Kč

Celkem na osobu 2 129 Kč

Celkem pro dvě osoby 4 258 Kč

Zdroj:hhttps://www.hotel-lotrinsky.cz/balicky/detail/balicek-2-noci-14/

Konečná cena víkendového zájezdu by se pak odrážela od vybrané kategorie pokoje, u čehož

záleží na náročnosti a požadavcích hosta.

Tab. 8: Celková cena za víkendový pobyt

Kategorie Cena za pokoj Celková cena

Dvojlůžkový pokoj HÄSTENS švédské postele 8 690 Kč 12 948 Kč

Dvojlůžkový pokoj kategorie DELUX anglické

postele Visprin

7 390 Kč 11 648 Kč

Dvojlůžkový pokoj kategorie KOMFORT 6 390 Kč 10 648 Kč

Jednolůžkový pokoj 4 920 Kč 7 049 Kč

Zdroj: https://www.hotel-lotrinsky.cz/balicky/detail/balicek-2-noci-14/
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení kvality mikroregionu Modrých Hor a následně

navrhnout její zlepšení ve zjištěných nedostatcích. Prvně byla provedena analýza destinace

pomocí selektivních, lokalizačních a realizačních faktorů. Selektivní faktory stály na

základních informacích o obcích. V lokalizačních faktorech byly uvedeny vyhledávané

turistické cíle vybrané autorkou práce, jednalo se o přírodní rezervace, církevní a kulturní

památky, rozhledny, sklepní uličky a další atraktivity, které destinace nabízí. Ubytovací

a stravovací zařízení, včetně sportovního vyžití v oblasti, byla uvedena v realizačních

faktorech.

Následně bylo provedeno dotazníkové šetření, do kterého se zapojilo 102 respondentů

hodnotících spokojenost poskytovaných služeb v oblasti. Nejdůležitější částí dotazníkového

šetření byla právě otázka týkající se zhodnocení kvality, přičemž nejlépe obstály faktory pocit

bezpečí, image, doplňková infrastruktura a kulturní památky. Další faktory, které se umístily

na předních příčkách, byly společenské akce a ubytovací zařízení. Nejhůře hodnocenými

faktory se staly čistota destinace a propagace mikroregionu, tyto faktory byly aplikovány do

návrhové části, ke kterým byla navrhnuta doporučení ke zlepšení.

V rámci prvního návrhu se autorka zabývala oblastí propagace, přičemž vzala v úvahu

zapracování na mapce s turistickými místy a materiálně technickou základnou. Dále se

zabývala sociálními sítěmi a vytvořením promo videa pro destinaci. V druhém návrhu se

autorka zabývala špatně hodnoceným faktorem čistoty v destinaci. Byl vznesen návrh na

přikoupení odpadkových košů k turisticky vyhledávaným cílům a také podél cyklotras. Bylo

také navrhnuto, aby byla uspořádána dobrovolná akce zaměřená na sběr odpadků místními

občany v obcích i mimo ně. Úplným závěrem byla vytvořena SWOT analýza zaměřena na

probíranou problematiku a destinaci, poté byla vytvořena příkladová kalkulace víkendového

zájezdu.

Po vyhodnocení dotazníkového šetření lze usoudit, že jsou návštěvníci s poskytovanými

službami a destinací jako takovou velmi spokojeni, avšak na některých faktorech je potřeba

zapracovat. Lze říci, že mikroregion v sobě ukývá velký potenciál pro další rozvoj cestovního

ruchu, je ale potřeba, aby byl brán nadále zřetel na uchování místních tradic a zachování místa

se stejným duchem jako doposud.
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