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NÁZEV PRÁCE
Zhodnocení kvality destinace mikroregionu Modré Hory.

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu
zpracování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky ----

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A - VÝBORNĚ

Slovní hodnocení práce: Práca má logickú výstavbu ako i vhodne stanovenú
metodiku pre objektívne zhodnotenie problematiky vybranej témy a naplnenia
stanoveného cieľa práce. Za významný prínos práce považujem samostatnost
študentky ako i údaje primárneho výskumu získané osobným prieskumom.

Práce odevzdaná v systému Theses je shodná s odevzdanou vytištěnou verzí
práce. Práci nepovažuji za plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Katarína Mrkvová, PhD.
Datum, místo a podpis vedoucího: 03.05.2021, Brno